■U-

Regisire-so. Autue-se
Sala das Sessões. a  /i9 SS

(Rubrica do Id^entsl

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

icl/Ríí TTÍIÍÍ' ír?/í\ ír^íIíílifTlTRiíTm

CÂMAHA MUNiniPAL PE
CACHOEi O i. E r'TL. i... M

DATA

teàk?

|, rou:.';z:o

DESTINO:

Q8^3/8§
CÓDIGO
J_.PJL-S.-(3/c<^

exercício de 1988

ASSUNTO:

PROJETO DE LEI N? 0109/88

INICIATIVA:

RIGOLAU DEPES

HISTÓRICO;

Altera gaLarito dos edifícios do município.

AUTUAÇÃO

Aos "Vinte e oito dias do mês de jullio do ano de

mil novecentos e oitenta é oito i autuo o Proieto

supra citado e mais documentos que seguem

Período da Presidência: 1987 a 19..8.9..
Presidente : ..3plimar„I3u:enfi..J.atri.aÍD.

Vice-Presidente; Óleo Alves I.Tnchadn
r Secretário; Ificplau..Dep.e.s
2° Secretário:

wmissão de Justiça e Redação
Ao Ver^af}Q[ íj

para rsL^iar.

Sala das Comissõesjy J (jiQ o O

L  Prcsíciônt© dd OoíTT:sss>âo
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO PHsssao

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PROJETO DE LE! N- ! 09/88

INICIATIVA: EDIL NICOLAU DEPES

RELATOR: EDIL NÍCOLAU DEPES

PARECER

I  •

Somos "Fex^orove' a appovaçao aa matéria, por enteri

dermos que se trata de um progresso para a cidade.

Sala das Comissões, 12 de stembro de !988.

NICOLAU

Re'ator

Comissão de Justiça e Redação
Ao Vereador,

para reinar.

Sala das Comissões

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Presidente da Comissão

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PROJETO DE LEI

INICIATIVA: EDIL MiCOLAU DEPES

RELATOR: EDIL NICOLAll DEPES

N- 109/88

PARECER

Nao podemos nos posicionar favoravelmente a aprovaçso

de um Projeto de Lei que vai comprometer, se aprovado, todas as

tentativas que foram concretizadas, com a l imitação do gabarito ,

para melhorar a qual idade de vida de nossa população, Prospostas

como esta deveriam ser rechadas em qualquer Parlamento do mundo .

Somos veemetemtes contrários a aprovação da matéria.

Sala das Comissões, 12 de setembro de 1988,

JUAREZ TAVARES MATTA

Pres i der "''"ce

^ PRE>rfo' SECCl!
Membro

A d Moc

(s) "^...hoc" ̂  j

Sula das Sesc-j^e^ /çZ/

Nomeio membro

COM -SSÃO DE

o (s) Veread

O^brica Mo \i-Li- e-nie)

Comissão de Obras e Serviços Públicos
Ao Vereador ' fi (\

para relaxar.

Sala das Comissões, JjC / j]Q

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE I'I%ÍSÉMíR!fiV?°'^''

COMISSÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

omissão

PROJETO DE LEI N- ! 0Q/8cS

INICIATIVA: EDIL NICOLAU DEPES

RELATOR: EDIL TARCÍSIO DE SOUZA

PARECER

Nao somos favoráveis a aprovaçao da matéria.

Sala das Comissões; '2 de setembro de '988.

TARCÍSIO DE SOUZA

Re' ato.

CH

r^embro

A d Hoc

nmexo membro (s)
r,M SSÍ-O DE .

N

CO

o (s) Yeresdor (s)

Sòla das Sessões

(Rubrica d

"Õi m Kl

L-nle)o

Reqistre-se. jAuíue-se.

Sala das

(Rubric^

CÂMARA

presidia

ESTADO DO ESPÍRITO SA

ÍNICIPAL DE

CÂMARA MUNICIPAL HE

CACHOEIRO t. E IT A FE t, i.. .M

DATA KUMEf:o j
;

jTO DESTINO: CODIGO_^ í .

Projeto de Lei N® 0109/88

Art. is O gabarito dos edifícios, hoje estabelecido era 08

( oito ) andares, conforme Decreto n^ 2.008/75, '

que regulamenta a Lei Municipal 1,776, de 05

de maio de 1975 - Lei de desenvolvimento Munici-'

pai, ficara, pelo presente, fixado èra número i li

mitado.

Art. 2® - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a al

terar o Decreto acima referido, para cumprimento'

da presente Lei,

Art, 3® - Esta Lei entra em vigor na data de sua publica- '

çao, revogadas as disposições era contrario.

Sala das Sessões, 28 de julho de 1988,

NICOL^U DEPES,
Vereador

JUSTiPI CATIVA;

A Lei Municipal n® 1.776/75 e Decreto Municipal '

n® 2.008/75, estabeleceu um máximo de oito ̂  08 ) gabaritos

para os edifícios, entretanto, Cachoeiro de Itapemirim açora

panhando o desenvolvimento e por ser a principal cidade do

sul do estado, cresceu de maneira assustadora, tanto que hjo

je ja conta com 150 mi 1 habitantes aproximadamente, sendo,

em nossa opinião justo ilimitar o numero de gabaritos, para

que a construção civil acompanhe o nosso crescimento, pois

afinal, ja estamos enquadrados, entre os Municipios de po£

te médio.

Que os Senhores Edis apoiem esta proposição.

NICÜLAÜ DE

Vereador

Sala àas icss

(Rubrica

CÂMARA M

eslderlte^
ESTADO DO ESPIRITO

CIPAL DE CACHO]

CÂMARA Mrrüf^iPAJ

CACHOEi O i. E i T " r"

I DATA

yS^Bct^VW7T'VCSKViBB

)DE

jlRO^E ITAPEMIRIM

l KUMESO

ANT

Projeto de Lei N- 0109/88

Art« !S _ c gabarito dos edifícios, hoje estabelecido orr» 08

( oito ) andares, conforme Pecreto n- 2.008/75, '

que reguiarncnta a Lei [viunicipa! I .77ÓV de 05

de maio de 1975 ™ Lei de desenvolvimento Punici-''

pai, viçara, pelo presente, fixado éni numero I I i-

mi tado.

Art. 22 Fica o Poder Executivo i4unic?pa! autó-.risodo a al

terar o Oecreto ocimo referido, para cumprimento''

da presente Lei,

A rt. 3" Esta Lei entra etn vigor na data de sua publ ica- ^

~  - I .. V ~ ' 1
çao^ revooaass as cnsposicoes em conorar i oj,

Sala das Sessões, 2S de julho de l9o8,

M I CC

Vereador

JUSTIFICATIVA;

A Lei i.iun i oi pa 1 n® l ,77!5/7.~ c Decreto Fiun i c i pa. 1 '

n2 2.008/75, estabeleceu um máximo de oito OS ) gabaritos

para os edifícios, entretanto, Cacfiooiro de Itopomirim acon

panhando o desenvo i vimento o por ser r3 principal cidade do

sul do estado, cresceu de maneira assustadora, tanto ntje ho

je ja conta com 150 mi! habitantes aproximadamente, sendo,

em nossa opinião justo i l imitar o numero de gabaritos, pnrn

que a construção civi 1 acompanhe o nosso crescimento, pois

afinal, ja esttsmos enquadrados, entre os dunicipios de por

te medi o,

Qjare os benhores Edis apoteni esta proposição,
"  «>

ÍiÍICOLAII/SeFES

Vereador